エ ネ 政 第 1 1 8 2 号

令和５年４月 24 日

教育庁 私学課長 様

環 境 農 林 水 産 部

脱炭素・エネルギー政策課長

環境学習冊子「考えよう！わたしたちのくらしと環境・エネルギー」等の配付について（依頼）

 日頃から環境・エネルギー行政の推進に協力いただき、お礼申し上げます。

 今年度も、協賛企業様の協力を得て、児童への環境・エネルギー問題等に関する理解促進を目

的に、小学校５年生向けの標記冊子及び本冊子を効果的に活用していただくための「指導の手引

き」等を作成することができました。

 つきましては、下記のとおり貴課所管校へ配付いたしますので、各校への周知に御協力いただ

きますようお願いいたします。
また、今後の本取組みの参考とするため、令和６年１月頃、各学校の教員を対象に、本冊子の

活用状況等についてのアンケートを実施させていただく予定です。こちらも御承知おきください

ますようお願いいたします。

記

１ 環境学習冊子（２種類）

・考えよう！わたしたちのくらしと環境・エネルギー ～地球温暖化とエネルギー～
・考えよう！わたしたちのくらしと環境・エネルギー ～プラスチックごみ問題～

  配付時期  令和５年５月中旬
  配付方法 小学校ごとに必要部数を梱包したものを私学課ボックスに配付します。

 ※小学校５年生向けとしておりますが、学校の状況に応じて、柔軟な御活用をお願いします。

２ 指導の手引き等

「指導の手引き」につきましては、印刷物の送付はしません。以下のウェブサイトより、

ダウンロードの上、御活用ください。

https://www.pref.osaka.lg.jp/eneseisaku/education/index.html

また、冊子作成に協力をいただいた企業様の「お仕事と環境に関する取組み」について、

以下のウェブサイトで紹介しています。併せて御活用ください。
   https://www.pref.osaka.lg.jp/eneseisaku/education/kigyo_sdgs.html

 ［連絡先］脱炭素・エネルギー政策課 府民共創グループ

担当：尾上（おのえ）

TEL ：06-6210-9288

E-mail：OnoeR@mbox.pref.osaka.lg.jp

https://www.pref.osaka.lg.jp/eneseisaku/education/index.html
https://www.pref.osaka.lg.jp/eneseisaku/education/kigyo_sdgs.html
mailto:OnoeR@mbox.pref.osaka.lg.jp